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SOUHRN

Tato práce se zaměřuje na neošamanismus v českém prostředí. Vychází z odborné i primární

literatury a z vlastního výzkumu. Neošamanismus odkazuje na šamanismus, proto se nejprve

věnuji vývoji konceptu šamanismu a problematice s tím spojené. Následně se zabývám

formováním neošamanismu a shrnuji svůj dosavadní výzkum na toto téma v České republice.

Religionistika nemá jedinou obecně přijímanou definici náboženství, přesto existují znaky,

podle kterých lze určit, zda se jedná o náboženství či spíše o spiritualitu. Vzhledem k tomu, že

šamanismus a neošamanismus nemají příliš typické znaky náboženství, bývají označovány

spíše jako spirituality. Další problém ovšem je, že předchozí generace badatelů k šamanismu

přidávali své vlastní pohledy, které většinou korespondovaly s celkovým kontextem doby, ve

které žili, a ze šamanismu se postupně stal celosvětový fenomén. Ovšem v dnešní postmoderní

době badatelé zjišťují, že šamanismus takovým celosvětovým fenoménem není. Dávají

přednost zkoumání jednotlivých „šamanských“ tradic a často se snaží termínu „šaman“ a

„šamanismus“ ve svém bádání vyhýbat. Neošamanismus však mimo jiné na předpokladu

šamanismu jako univerzální a prapůvodní lidské spirituality staví. V této práci se pokusím

ukázat, které předpoklady dřívějších badatelů formovaly neošamanismus, a jak chápou

šamanismus a neošamanismus čeští neošamani.

KLÍČOVÁ SLOVA

šaman, šamanismus, neošaman, neošamanismus, pohanství, novopohanství, spiritualita,

náboženství, Česká republika, Nový věk, orientalismus, romantismus, Osvícenství, historie,

religionistika

SUMMARY

This work focuses on neoshamanism in the Czech Republic. It is based on literature and my

own research. Neoshamanism refers to shamanism, therefore firstly I deal with development of

concept of shamanism and associated problems. Then I handle with formation of neoshamanism

and summarize my current research on this topic in the Czech Republic. Studies of Religions

doesn´t have single definition of religion, though there exist features by which it is possible to

determine whether it is a religion or rather a spirituality. Regarding to a fact, that shamanism

and neoshamanism don´t have very typical characteristics of religion, they are being reffered

rather as spiritualities. Other problem is that previous generations of scholars added their own

views, corresponding with the overall context of the times in which they lived, to shamanism

and it became a global phenomenon. Nevertheless, in our postmodern times scholars discover

that shamanism has not been such a global phenomenon. They prefer to research single

“shamanic” traditions and try to avoid the term shamanism. However, neoshamanism which

arose in 1960s and 1970s assumes that shamanism is a global phenomenon, among other things.

In this work, I will try to show which assumptions of previous scholars led to the formation of

neoshamanism and understanding shamanism and neoshamanism of Czech neoshamans.
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Úvod

V české společnosti se šamanismus těší stále větší oblibě, již ne pouze jako záležitost

například dobrodružné literatury, cestopisů apod., ale mnoho lidí se snaží nějak jej uvést do

praxe, ať už se jedná o myšlenky, přístupy nebo různé techniky považované za šamanské. O

tomto fenoménu je pak vhodné mluvit jako o neošamanismu, i proto, že na našem území se

žádný tradiční šamanismus, na který by bylo možno nějak navázat, nedochoval.

Neošamanismus se objevil v šedesátých a sedmdesátých letech dvacátého století, s nástupem

tzv. hnutí New Age. Nenavazuje na žádnou konkrétní šamanskou kulturu, ale vybírá si z tradic

označovaných jako šamanské (ale i z jiných) různé prvky, techniky a pohledy na svět, které

kombinuje a se kterými následně pracuje. Neošamanismus je populární zejména díky knihám a

aktivitám autorů jako Michael Harner, Carlos Castaneda, Joseph Campbell a dalších. Velikou

inspiraci neošamanismu představují původní obyvatelé Severní a Jižní Ameriky.

Neošamani chápou šamanismus zpravidla jako nejstarší náboženský fenomén, na kterém

stojí všechna ostatní náboženství, přítomný na všech kontinentech. Neošamanismus také může

hrát důležitou roli při obnově šamanských tradic tam, kde došlo k jejich narušení (např. v Tuvě

a Jižní Americe), což s sebou nese i negativa. Mimo jiné dochází ke komercializaci těchto tradic

a k tomu, že domorodí duchovní specialisté přizpůsobují své obřady a seance výzkumům

antropologů a tzv. šamanským turistům (např. tím, že je konají ve dne, nikoli v noci, nebo

upravují i dobu trvání seancí).

Abychom mohli zkoumat neošamanismus, je třeba nejprve se zaměřit na koncept

šamanismu, na jehož základě se začal v šedesátých a sedmdesátých letech formovat. V této

práci tedy nejprve představím historii setkávání západní kultury se šamanismem a formování

tohoto konceptu přibližně od devatenáctého století. Pokusím se poukázat na některé

předpoklady a předporozumění, se kterými k šamanům a šamanským tradicím západní kultura

přistupovala a které většinou korespondovaly s dobovými paradigmaty, trendy ve společnosti

apod.

Dále se budu zabývat konceptem neošamanismu, historií jeho vývoje a některými jeho

tendencemi. Představím české neošamany1 a shrnu dotazníkový výzkum. Vyplněné dotazníky

se nacházejí v příloze. Jsem si vědoma různých omezení těchto typů výzkumu, nicméně ačkoli

1 Většinou tak sami sebe nenazývají a stejně tak neoznačují svou činnost jako „neošamanskou“, ale když, tak
jako „šamanskou“. Pro účely diplomové práce však o těchto lidech píšu jako o neošamanech. Oslovila jsem
především lidi uvedené v seznamu kontaktů na šamany na webových stránkách Patrika Josífka, které se
neošamanismu věnují (www.neosaman.cz).

jsem se již s několika neošamany osobně setkala, neměla jsem možnost podniknout rozsáhlejší

terénní výzkum. Pokusím se zhruba představit „český neošamanismus.“ Není to jednoduchý

úkol, zvlášť proto, že tito lidé pracují individuálně a většinou nevytvářejí nějaké organizace.

Co člověk, to originální praxe. Domnívám se však, že lze najít nějaké společné tendence.

V této práci vycházím zejména z práce amerického antropologa Andreje A. Znamenského

The Beauty of the Primitive. Shamanism and Western Imagination (2007), dále z Úvodu do

šamanismu (2011) od Thomase A. DuBoise, z práce Z. Vojtíška: Novopohanství a jeho

přítomnost v české společnosti (2007) a dalších. Svůj dosavadní výzkum shrnu v závěru této

práce, která by mohla, jak doufám, přispět k lepšímu poznání a porozumění fenoménu

neošamanismu v České republice.

13

1. Šamanismus a neošamanismus

Ústřední postavou šamanismu je šaman - duchovní odborník, který se dokáže uvést do

transu (či šamanského stavu vědomí) a jeho prostřednictvím komunikovat s duchy, léčit

(vyhledat a navrátit pacientovu ztracenou duši), apod. O šamanismu se pak často pojednává

jako o přírodní spiritualitě či spiritualitě tzv. přírodních národů. Bývá také chápán jako

archaický náboženský fenomén, jakási univerzální prapůvodní spiritualita, která stála u zrodu

všech náboženství po celém světě. Takové chápání je ovšem problematické, ačkoli se o

šamanismu podobným způsobem poměrně běžně pojednává, především v tzv. New Age

literatuře, ale i v některých odborných publikacích a učebnicích.

Historik náboženství Mircea Eliade, jehož kniha Šamanismus a nejstarší techniky

extáze2 je dnes považována za klasiku šamanologie, chápal šamanismus jako nejranější formu

náboženství a nejstarší techniku extáze.3 Nyní už mnoho badatelů nevěří, že „extáze“ je nutný

atribut šamanismu, pro mnoho západních adeptů je to však jeden ze základních pilířů této

duchovní praxe.4 Co se týká českých „neošamanů“, pouze dva respondenti z devíti v dotazníku

jasně uvedli, že změněný stav používají.5

Šamanismus podle antropologa Pierse Vitebského „není jednotné náboženství, ale

forma náboženské zkušenosti a praxe … napříč různými kulturami. Ve všech [dosud známých]

společnostech … tvoří šamanismus jen malý ostrov uprostřed moře jiných náboženských

doktrín a ideologií. V minulosti možná existovaly čistě šamanské komunity, ale můžeme se jen

mlhavě dohadovat, jak v nich probíhal život. Šamanismus je zcela rozdroben a pravděpodobně

bychom jej vůbec neměli označovat za ´-ismus´. Neexistují v něm žádné doktríny,…“6

Zde je třeba si uvědomit, že v rámci antropologického diskursu je přesný vědecký


[…]


zvyšuje svou úroveň vědomí v rámci interaktivních (především lidských) vztahů. Vše hmotné

má svého ducha, anebo alespoň svůj energetický aspekt, otisk.

Spodní svět dle mého vnímání je pak energetickým prostorem – polem našich předků a

bytostí s nižšími vibracemi. Horní svět naopak polem bytostí s vyššími energiemi – dušemi

mistrů, andělů a jiných, duchovně vyspělejších bytostí.
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Jste v kontaktu i s jinými šamany a šamankami? Setkáváte se s některými osobně? Jak

často? Jak taková setkání vypadají?

Ano. Některá setkání jsou jen jednorázová – zejména pokud jsou v ČR jen na krátké

návštěvě, s jinými lidmi se setkávám pravidelněji. Snažím se jezdit na setkání se zajímavými

lidmi i do zahraničí, ale je to samozřejmě časově i finančně náročnější. K některým šamanům

jezdím na vlastní léčení, očistu. S některými lidmi spolupracuji, radím se, anebo alespoň sdílím

své zkušenosti a názory.

K některým lidem posílám na léčení část lidí, kteří mne kontaktují, anebo které znám.

S některými léčiteli jsem si naopak energeticky „nesedl“, případně necítím, že by mne něčím

obohatili.

S mými učiteli z Guatemaly jsem v kontaktu při jejich cestách do Evropy a také přes

internet.

Jak byste charakterizoval/a šamanismus (neo-šamanismus) na území ČR a SR?

Úplné začátky „šamanismu“ v ČR jsem nezažil. Vidím ale, že mnozí z první generace

českých šamanů prochází v poslední době velkou osobní transformací. Vnímám také, že se zde

probouzí mnoho léčitelů, šamanů, kteří dostali od boha velké dary a hledají cesty, jak se s nimi

naučit pracovat a díky nim sloužit komunitě. Těmto lidem mohou pomoci šamané-instruktoři a

učitelé jiných tradic, kteří k nám čím dál častěji jezdí ze zahraničí. Co se týče léčení, mají různí

lidé rozdílné výsledky. Někdy se ke mne donesou i negativní ohlasy na české léčitele. Snažím

se takovéto příběhy neposuzovat. Podle mne i negativní zkušenosti s léčitelem může být pro

mnohé lidi přínosná. Tento svět podle mne existuje hlavně k získávání osobních zkušeností, a

to i těch bolestivých.

Moje touha pomoci lidem najít ty správně průvodce a léčitele se zformovala do projektu

www.neosaman.cz, kde se mohou lidé dozvědět kontakty na léčitele a šamany u nás a na

Slovensku. Mohou se zde něco praktického dozvědět, sdílet své zkušenosti a také mne mohou

zkontaktovat s dotazem či ohledně doporučení.

Jaký máte vztah k ostatním náboženstvím? Prosím, rozepište.

Jsem pokřtěn (Římsko-katolická církev), ale od chlapeckých let nejsem aktivním

křesťanem. Obecně jsem z náboženství spíše rozpačitý. Podle mého pohledu mají církve a sekty

tendenci lidmi do jisté míry manipulovat a upírat jim individuální cestu k bohu a k vlastní duši.

Také je pro mne obtížné uchopit křesťanské učení střídmosti a pokory a současně také bohatou,

autoritativní, hierarchickou církevní organizaci. Nejblíže mám asi k budhismu a k pohanství.
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Na druhé straně jsem pochopil smysl modliteb a propojení s bohem teprve po mnoha hodinách

meditací. Občas diskutuji s lidmi, kteří chodí do kostela, o běžných křesťanských rituálech a

vysvětluji jim jejich smysl. Sám jsem pochopil a poznal pravý smysl mnoha křesťanských

rituálů až později, během praktikování vlastních rituálů. Většina věřících lidí ale maximálně

chodí do kostela, a tak praktické zkušenosti s (křesťanskými) rituály nemá, anebo nechápe jejich

spirituální aspekt.

10. Zdeňka „Amarhea“ Ocelíková581

Pořádala jsem 2 dvoudenní víkendové šamanské semináře s tranzovním tancem a oba

měly 20 účastníků. Dále jsem v poslední desetileté historii pořádala celkem asi 10 víkendových

seminářů s tématikou žena, příroda, tvořivost a tanec, kde bylo vždy minimálně 20 účastnic.

4 roky pořádám několikrát do roka víkendové kurzy práce s energií a maximální počet účastníků

je 8 až 10, víc jich tam ani nechci.

.

581 Tato šamanka nevyplnila dotazník (zpočátku „nemohla uvěřit“ tomu, že píšu diplomovou práci o
šamanismu), pouze dodatečně poslala údaje o svých seminářích. Napsala mi ovšem o sobě v soukromé
korespondenci. S ohledem na zachování soukromí zde uvedu pouze několik věcí, které mi připadají důležité.
Amarhea podle svých slov „vibruje“ Indiánskou, keltskou a staroegyptskou kulturou, dokáže se prý napojit i na
slovanskou, ačkoli tady je podle ní spíše čarodějnictví než šamanismus. Je tzv „rodilá“ šamanka, se svými
schopnostmi se už narodila a v průběhu života k ní přicházela spontánně různá náročná zasvěcení, aniž by o ně
žádala, spíše naopak, ovšem pouze skrze její spirituální průvodce. Ale jelikož poté, co si založila šamanské
stránky (http://www.saman-ka.cz/zdenka-ocelikova), se k ní začali přihlašovat „divní lidé“ a někteří si s ní chtěli
dokonce tzv. „změřit síly“, už se tím, že je šamanka, nechce nikde veřejně „chlubit“. O šamanismu ji prý „ani
moc nebaví povídat"). Sice se prý pod jejíma rukama „děly zázraky“, ale už to ani nechce dělat. Už ji nebaví
„starat se o druhé“, je z toho unavená. Ale vztah k přírodě má „bytostný“.