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 Autorka zpracovala téma aktuální a v českém religionistickém výzkumu stále dost
opomíjené. Po úvodu následuje první kapitola k problematice vymezení a studia
šamanismu, toto téma je důkladněji rozebíráno dále v kapitole druhé. Fenomén tzv.
neošamanismu je tématem kapitoly třetí, se zaměřením na české prostředí. Následuje závěr,
seznam použitých zdrojů a přílohy.

Přednosti práce:

Oceňuji snahu M. Muselové vypořádat se s problémy teoretického vysvětlení a vůbec
východisek debat o šamanismu. To je těžším úkolem výzkumné práce, oproti často
praktikovanému samozřejmému propojování různých pozorovaných jevů, nebo ad hoc
vytvořeným vysvětlením. V úvodu si autorka vytýčila jako cíl identifikovat předporozumění
a předpoklady západních myslitelů, kteří se podíleli na utváření konceptu šamanismu
jakožto nejstaršího, snad pravěkého náboženství celého lidstva. Odpovědi našla především
v práci Znamenskiho, ze kterého významně čerpá v přehledu vývoje evropského či
západního myšlení o tématu (s. 17-54). Dalším přínosem práce jsou výsledky
dotazníkového šetření, které jsou celé v příloze textu. Autorka vychází ze solidního
množství zdrojů k tématu, tištěných i internetových.

Nedostatky:

Jak zdařile M. Muselová splnila cíl identifikace a analýzy předporozumění západních
badatelů při utváření konceptu šamanismus? Převládá kompilace, vlastní rozbor a
argumentace až na výjimky chybí. Autorka uvádí názory několika uznávaných odborníků
(Vitebski, Znamenski, DuBois, Atkinsonová a další), ale vlastní analýzu prakticky
neprovádí. Namísto toho zvažuje zavedení „zcela nového a snad korektnějšího souhrnného
pojmu“ (s. 16). Problém s nedostatečně promyšleným vysvětlením jakéhokoliv fenoménu
nemůže vyřešit zavedení nového pojmu. Je třeba důkladného rozboru východisek a
argumentace dosavadních úvah na straně jedné a postupného budování slibnější teorie na
straně druhé. M. Muselová sice zmiňuje, že problém je spojen s chápáním různorodých
tradic jakožto náboženských, ale v čem přesně spočívá? Obávám se, že autorka stále chápe
problém jen jako otázku lepších či horších definic (o tom svědčí také pasáž
„Neošamanismus jako předmět religionistiky“, s. 93-95).

Potíže s konceptem šamanismu (tedy nikoliv jen pojmem) neřeší rozbřednutí debaty
užíváním plurálu (mnoho šamanismů namísto jednoho šamanismu). A je pochopitelně
problém používat novo- či neo-šamanismus, když nemáme dobré vysvětlení pro jev
původní. Závěr obsahuje několik důležitých postřehů, ale ve velmi obecných formulacích se
ztrácí jasné a konkrétní argumenty. Ano, šamanismus je vykonstruován západními badateli,
ale které to přesně byly předpoklady a jak formovaly celé pojetí šamanismu?

Pasáž reflektující dodnes velmi vlivné práce M. Eliadeho (s. 48 – 52) sice správně uvádí
několik výtek a zpochybnění ze strany dalších badatelů, postrádám tu ale vlastní autorčinu
analýzu aspoň jedné argumentace z pera tohoto vlivného religionisty.

Ačkoliv je přehled trendů, postav a skupin zahrnovaných pod šamanismus v českých

zemích užitečný, nevidím zde propojení s teoretickou částí práce. Totéž platí pro dotazníky.
Jestliže samotní respondenti nepovažují svou cestu za náboženství, znamená to, že to jako
badatelé máme jen tak přijmout? Jak vyložit odpovědi získané od praktikujících?

K tvrzením nesprávným či zavádějícím: 1) „Společnost v době C. G. Junga žila myšlenkami
pokroku, osvícenství a akademického pozitivismu.“ (s. 30) Z další věty plyne, že se tím
míní do vypuknutí první světové války. Velice pochybný popis doby konce devatenáctého a
začátku dvacátého století, kdy se šířila velká skepse v evropské filosofii, objevovala se
kritika dopadů industrializace na lidský život, o nových trendech v umění nemluvě. 2)
V závěru autorka zmiňuje sekularizaci v osmnáctém století – co tím přesně myslí? 3) Co
znamená následující věta: „Na přelomu 20. století se začalo při zkoumání šamanismu
uplatňovat výrazně komparativní etnografické studium zaměřené na vědeckou neutralitu.“
(s. 37)? Znamená to, že náboženské předpoklady utváření pojetí šamanismu, které byly do
této doby východiskem vysvětlení, byly přehodnoceny nebo nahrazeny jinými?

Při parafrázování jiných textů či konstatování nějakých skutečností autorka odkazuje
v poznámkách pod čarou na originály prací v ruštině a němčině, takže to vypadá, že knihy
sama četla. Ve skutečnosti je zřejmě přebrala především z knihy Znamenskiho (viz s. 20-
42), což je předstírání studia textů, které ve skutečnosti autorka nečetla.

Poněkud nepřehledné je dělení kapitol grafickým rozlišením, včetně číslování různých
pasáží textu. Tak například podle číslování i tokem textu třetí kapitola navazuje na kapitolu
druhou, jako kdyby šlo jen o její další podkapitolu (viz s. 55).

Po jazykové stránce je text pečlivě zpracován, autorka píše srozumitelně, téměř bez chyb.
Tu a tam jen mate používáním uvozovek pro různá slova (např. věta v závěru, která říká, že
v neošamanismu lze rozeznat určité „tendence“ – takto v uvozovkách je význam slova
tendence zpochybněn, ale není jasné, proč).

Práci hodnotím celkově jako vcelku solidní pokus zpracovat nelehké téma. Pokud autorka
uspokojivě odpoví na otázky a přijme oprávněné výtky, navrhuji hodnocení známkou E
(dobře).

V Liberci, 25. ledna 2018,
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